
 

 

1 

 (P.A. Digitale-Procedura di gara n. 60/2017) 

 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto 7” - Lotto 2 (Friuli Venezia Giulia, 

Veneto, Trentino, Alto Adige, Emilia Romagna, Toscana) per la fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale per il personale dipendente a 

tempo determinato dell’Agenzia Erasmus+ Indire in servizio presso la sede di Firenze 

 

DECRETO A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

(CUP: B59G17000000007 - CIG: Z8D1F4DA9B - UPB: 112.9081 “Buoni pasto corrisposti al personale a tempo determinato 

a valere sui progetti in affidamento”) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 

all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 

soppressa; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell'lstruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n.0026901), è stato approvato lo Statuto dell'lstituto 

Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n.41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca 

Educativa, riconfermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario Erasmus+ 

conferma le funzioni di Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa 

l’università, e la formazione alla struttura prevista all’interno di INDIRE; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
3
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTA la richiesta della Dott.ssa Rita Bernabei, in qualità di Funzionario dell’Agenzia Erasmus+ 

Indire, di provvedere all'acquisto, per il primo semestre dell’anno in corso, di n. 3.000 buoni pasto 

cartacei dal valore nominale di € 7,00 ciascuno per il personale dipendente dell’Agenzia Erasmus+ 

Indire ed in servizio presso la sede di Firenze; 

RILEVATO che la suddetta richiesta, compilata ed inserita correttamente su PA Digitale (Proposta 

n. 291 del 19.6.2017), ha compiuto tutto l’iter procedimentale volto ad accertare la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 112.9081 “Buoni pasto corrisposti per il 

personale a tempo determinato a valere sui progetti in affidamento” - Voce del Piano dei Conti 

Integrato U.1.01.01.02.002 - Esercizio Finanziario 2017, e ad acquisire, altresì, l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 256 del 21.6.2017); 

PRESO ATTO che la suddetta quantità è stata determinata dall’Ufficio del Personale tenendo conto 

del fabbisogno calcolato su n. 81 dipendenti dell’Agenzia Erasmus+ Indire, con diritto al buono 

pasto, ed in servizio presso la sede di Firenze;  

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro degli Enti Pubblici di Ricerca del 

21/02/2002 il quale, all’art. 48, stabilisce che l’orario ordinario di lavoro di tutto il personale 

dipendente è di 36 ore settimanali ed è, di norma, suddiviso in cinque giornate lavorative di 7 ore e 

12 minuti;  

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1, del D.lgs. n. 66/2003, secondo cui se l’orario di lavoro giornaliero 

eccede il limite di sei ore il lavoratore è tenuto a beneficiare di una pausa, le cui modalità e la cui 

durata sono stabilite dai contratti collettivi nazionali di lavoro, al fine del recupero delle energie 

psicofisiche e dell’eventuale consumazione del pasto; 

RICHIAMATO l’art. 5 del succitato Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro secondo cui 

l’erogazione del buono pasto spetta a tutto il personale dipendente che effettua un orario di lavoro 

ordinario superiore alle 6 ore con la relativa pausa;  

CONSIDERATO che, attualmente, l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire (Sede di Firenze) è 

sprovvista di un servizio di mensa; 

RITENUTO, quindi, di dover provvedere in merito mediante l’erogazione di buoni pasto cartacei agli 

aventi diritto; 

PRESO ATTO che il valore nominale di ciascun buono pasto è stabilito in € 7,00, ai sensi dell’art. 5, 

comma 7, del D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 135/2012;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
3
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla più recente 

normativa, hanno l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di aderire alle Convenzioni Consip 

S.p.A. o di utilizzarne, come limiti massimi, i parametri di qualità/prezzo;  

PRESO ATTO che, attualmente, è attiva la Convenzione Consip “Buoni Pasto 7” per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale suddivisa in 

6 lotti geografici; 

RILEVATO che la Day Ristoservice S.p.A. è l’impresa aggiudicataria del Lotto 2 (CIG: 

60284312A3), in cui è compresa la regione Toscana;  

RILEVATO, altresì, che le condizioni contrattuali ed economiche inerenti al Lotto 2 prevedono uno 

sconto del 17,17% sul valore nominale del buono pasto; 

ACCERTATO, di conseguenza, che il costo unitario del buono pasto sarà di € 5,80 (€ 7,00 - 

17,17%); 

ACCERTATO, altresì, che l’importo complessivo della fornitura ammonterà ad €. 17.400,00 

(esclusa IVA. 4%) ovvero ad €. 18.096,00 (inclusa IVA 4%); 

RITENUTO, per i suesposti motivi, di aderire alla predetta Convenzione Consip “Buoni Pasto 7” - 

Lotto 2 per la fornitura di n. 3.000 buoni pasto cartacei per il personale dipendente dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ Indire ed in servizio presso la sede di Firenze; 

 

DECRETA 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.  n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, la Dott.ssa Rita Bernabei; 

- di procedere all’acquisto alla Day Ristoservice S.p.A, aggiudicataria del Lotto 2 della Convenzione 

Consip “Buoni Pasto 7”, di n°3.000 buoni pasto cartacei per il personale dipendente dell’Agenzia 

Erasmus+ Indire ed in servizio presso la sede di Firenze, mediante OdA sul MePA (Rif. Bozza n. 

3764090 - All.to 1); 

- di impegnare, a favore della Day Ristoservice S.p.A. (C.F./P.IVA: 03543000370), l’importo 

complessivo di € 18.096,00 (inclusa Iva 4%) sul capitolo di bilancio 112.9081 “Buoni pasto 

corrisposti per il personale a tempo determinato a valere sui progetti in affidamento” - Voce del 

Piano dei Conti Integrato U.1.01.01.02.002 - dell’Esercizio Finanziario 2017; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
3
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda a tutti gli adempimenti di sua competenza;    

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 
 
Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Silvia De Felice 
 
                                                                                                      Il DIRETTORE GENERALE 
                                     Flaminio Galli  
  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
dp/RB  

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
3
3
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

